
COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 

          Delib. N.  14 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO : ART. 193 E ART. 174 D. L.VO 267/2000- APPROVAZIONE SALVAGUARDIA 

EQUILIBRI DI BILANCIO – STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E ASSESTAMENTO. 

 
L’anno DUEMILASEDICI addì VENTOTTO del mese di LUGLIO alle ore 21,00 nella sala 

riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in tempo utile di 
avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione STRORDINARIA di prima convocazione il 
Consiglio Comunale. 
       
                                                                           Presente      Assente  
 
  Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
                     PURICELLI Pierangelo x             
                     SACCOMANNO Patrizio Vito x                
                     PEONIA Ettore Alberto x                                       

MORA Luca x                            
MANGOLINI Massimo                    x                                  
CARBONE Daniele                    x                                 
CAVALLARI Ezio x 
BUFIS Rita x                     
GONELLA Vladimiro                                                 x                                             
SANTONI Massimo x                 
ROTTI Giovanni                                                  x  

                  
     

     
                                                                                                                                              

             Totali N.                                                                                                                                                                                      
                                                                             

             
                
 
 
Assenti giustificati risultano i Signori: MANGOLINI Massimo CARBONE Daniele GONELLA 
Vladimiro ROTTI Giovanni…………………………………………………………………………………… 
Partecipa il Segretario Comunale  Signor FORNARA dott. Giorgio..................................................... 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il PURICELLI Pierangelo nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto 
 
 
 
 

    7      4 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso:  
- che con deliberazione C.C. n. 11 del 19/05/2016 si è provveduto ad approvare il Bilancio di previsione 
2016;  
 
Visto l’art.193, comma 2 del T.U.E.L., D.Lgs. 267/2000 che prevede “Con periodicità stabilita dal 
regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, 
l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri   generali   di   bilancio   
o,   in   caso   di   accertamento   negativo,   ad   adottare, contestualmente:  
a)  le  misure  necessarie  a  ripristinare  il  pareggio  qualora  i  dati  della  gestione  finanziaria facciano  
prevedere  un  disavanzo,  di  gestione  o  di  amministrazione,  per  squilibrio  della gestione di competenza, 
di cassa ovvero della gestione dei residui;  
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194;  
c)  le  iniziative  necessarie  ad  adeguare  il  fondo crediti  di  dubbia  esigibilità  accantonato  nel risultato 
di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui;  
 
Dato  atto  che,  per  quanto  attiene  l’eventuale  esistenza  di  debiti  fuori  bilancio  da riconoscere,  i 
Funzionari Responsabili hanno rilasciato apposita dichiarazione con la quale certificano  che  non  risultano  
agli  atti  documenti  tali  da  far  presumere  l’esistenza  di    debiti fuori bilancio da dover riconoscere e 
finanziare;  
 
Dato atto che, in sede di salvaguardia di bilancio e assestamento generale di cui agli artt. 175 e 193 del 
D.Lgs. 267/2000, si ritiene necessario effettuare una variazione di carattere generale  di  assestamento    al  
bilancio  triennale  2016-2018,  per  adeguare  le  previsioni  di competenza  sia  in  entrata  sia  in  spesa  in  
conseguenza  di  mutate  situazioni  finanziarie  e organizzative  rispetto  alla  data  di  approvazione  del  
Bilancio  nonché  per  assestare, principalmente,  le  previsioni  di  bilancio  di  entrata  corrente  che,  nelle  
voci  di trasferimento  dallo  Stato,  presentano  allo  stato  attuale  dei  dati  conosciuti diversi rispetto a 
quelli previsti in sede di bilancio;   
 
Dato atto che, le variazioni in conto capitale, riguardano la necessità di prevedere interventi di restauro 
conservativo alla Cappella della Madonna con Bambino e San Giovanni Battista posta in Piazza Matteotti di 
proprietà di questo Ente. I lavori vengono finanziati con contributo di privati e ammontano a circa €  
9.900,00;  
 
Visti,  nel  dettaglio,    i  prospetti  finanziari  scaturiti  dall’operazione  di  riequilibrio  e  di assestamento del 
bilancio predisposti dal servizio finanziario che presentano i dati riassuntivi aggregati riportati negli allegati; 
 
Visti i prospetti finanziari riportanti in dettaglio le variazioni apportate dal servizio finanziario in  entrata  e  
in  spesa  al  bilancio  di  previsione  2016-2018 (allegato A - B);  
 
Dato  atto  che  non occorre procedere ad un adeguamento delle previsioni di bilancio del FCDE (fondo 
crediti dubbia esigibilità);  
 
Ritenuto,    per  quanto  sin  qui  riportato,  di  poter  garantire  gli  equilibri  di  bilancio  del  2016-2017-
2018  con le variazioni apportate così come evidenziato nell’allegato prospetto di verifica del rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica che costituisce parte integrante della presente variazione (allegato n. 3)  e che 
certifica il rispetto del pareggio di bilancio nel triennio considerato, a sostituzione delle regole del patto di 
stabilità interno; 
 
VISTO che sulla base dell’esame inerente gli equilibri di bilancio e a seguito delle variazioni apportate in 
questa sede si è proceduto a verificare che fosse assicurata l’attuazione dei programmi la quale procede come 
indicato negli atti programmatori ed in particolare: 
- Acquisto mobili e macchine uffici: è stato sostituito il computer dell’Ufficio Tecnico; 
- Automazione peso pubblico: è stato dato incarico per il frazionamento dell’area che sarà soggetta, poi, a 
bando per l’alienazione a terzi e che con il ricavato si procederà all’automazione del peso pubblico; 



- Acquisto mobili e attrezzature per le scuole: si è provveduto all’acquisizione dei giochi che verranno 
posizionati nella scuola dell’infanzia e nel parco comunale. Il materiale è stato consegnato e sta per essere 
posizionato. 
- Manutenzione straordinaria illuminazione pubblica: sono stati posizionati i punti luce della pubblica 
illuminazione in Via Don Luigi Zanetta; 
 
Visti gli artt. 42, 175 e 193  del D.Lgs. 267/2000;  
 
Visto il parere espresso dal Revisore dei Conti in conformità all’art. 239 del D.Lgs. 267/2000;  

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnico-contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario  ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000; 

Con voti favorevoli 6 e contrario 1 (Santoni) espressi per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1) Di procedere alle variazioni al bilancio triennale 2016-2018 in entrate e  spese come da allegato  prospetto  
finanziario  (allegati  A - B)  con  finalità  di  salvaguardia  equilibri  di bilancio  e  assestamento  generale  di  
bilancio  di  cui  agli artt.  175  e  193  del  D.Lgs. 267/2000, modificando altresì i valori riportati nel DUP 
2016-2018 nella Sezione Operativa; 
 
2) Di  dare  atto  che  le  variazioni  di  bilancio  complessive  apportate  con  il  presente  atto ammontano  a  
€. 16.872,00  in  conto  competenza  e cassa 2016,  come  risulta  dal  prospetto  suddetto; 
 
3) Di dare atto che, dopo le suddette variazioni,  sono garantiti gli equilibri di bilancio 2016-2018  e non  
sono  necessarie  ulteriori  operazioni  di  riequilibrio  né  nella  parte  di competenza né in quella di cassa o 
nella gestione dei residui;  
 
4) Di  dare  atto  che  a seguito delle variazioni descritte,  il  Bilancio  di  Previsione  2016  pareggia in E. 
1.235.511,00; 
 
5) Di  trasmettere  copia  degli  allegati  7  di  cui  al  D.Lgs.  118/2011  al  Tesoriere  comunale; 
 
6) Di dare atto che, dopo la presente variazione,  risulta confermato l’importo originario del FCDE stanziato 
in parte spesa in sede di bilancio;   
 
7) Di dare atto che, dopo la presente variazione di bilancio, le previsioni di bilancio risultano compatibili con 
gli obiettivi di finanza pubblica e del pareggio di bilancio; 
 
8) di prendere atto che l'attuazione dei programmi procede come indicato negli atti programmatori e che la 
Giunta li attuerà attraverso istruzioni ai responsabili dei servizi affinché si adoperino per conseguire gli 
obiettivi prestabiliti ai migliori livelli di efficacia e di efficienza;  
 
 

INDI con voti favorevoli 6 e contrario 1 (Santoni) espressi nei modi e nei termini di legge, delibera  di 
dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 
267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-contabile  del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Boca, lì   25/07/2016 
                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                      F.to ANNICHINI Laura 
 
 
         

 
 
                      
           IL PRESIDENTE           IL  SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to PURICELLI Pierangelo                                                        F.to FORNARA dott. Giorgio 
 
     
         

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene pubblicata 
all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal     22.08.2016            al   05.09.2016 
 
Boca,  li  22.08.2016 

       IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                F.to FORNARA dott. Giorgio 
 
 

 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì  22.08.2016 

       IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to FORNARA dott.Giorgio                        
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, comma  3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il    
 
Boca,  li           

IL  SEGRETARIO COMUNALE 


